Regnum Tharse ex parte Orientis confine<sup>8</sup> est regno Cathay, ex parte Occidentis regno Torquesten, ex parte Septentrionis Ciudem<sup>9</sup> deserto, ex parte uero Meridiei cuidam ditissime prouincie dicte Sin<sup>10</sup>, site inter regnum Cathay et reg-

<sup>2</sup> Ad tertium capitulum libri secundi alluditur, in quo De concordancia prouinciarum cum trigonis et cum planetis (f. 67r eiusdem codicis) disputatur. Aliam prorsus uersionem exhibet editio Veneta (*Liber Quadripartiti Ptolomei*, id est, quattuor tractatum: in radicanti discretione per stellas de futuris et in hoc mundo constructionis et destructionis contingentibus. Impressum in Venetijs per Erhardum Ratdolt de Augusta die .15. mensis Januarij. 1484 [Newberry Library Inc. 4394]), in qua capitulum tertium inscribitur in similitudine regionum cum triplicitatibus et stellis.

<sup>3</sup> habundantes *VL* : habundantibus *N*

<sup>4</sup> et ex parte illa nulla *VL*

<sup>5</sup> confine expectaueris (sed antea sita scripserat).

<sup>6</sup> Belgian, Bellial, Belyam *VL*

<sup>7</sup> A ceste terre de Cathay ne marchit nule terre fors que le roiaume de Tarse devers occident, car de toutes les autres parties le roiaume de Cathai est environés ou de desert ou de la mer Occeanæ *VF* : et ex parte Occidentis suos habet confines cum regno Tarse, et ex parte Septentrionis cum deserto de Belgian et ex parte Meridiei sunt insule maris superius nominate *VL*

<sup>8</sup> confinis *N*

<sup>9</sup> fortasse Cuidem (cuidam pro nomine proprio accepit epitomator) ex parte Septentrionis cum quadam *VL* : devers septentrion marche au desert *VF*

<sup>10</sup> Sim *VF VL*

num Indie, in qua dyamantes inueniuntur. Omnes colunt ydola preter cognationem<sup>11</sup> trium regum afferentium <dona> Christo; plures enim de cognatione eorum firmiter tenent legem Christi. Subtilissimi sunt ingenii, litteras habent proprias, abstinent a carnis et uino nec aliquo modo interficerent aliquod uiuens. Habundant granis, uino carent et ipsum potare reputant peccatum, et modicum ualent in facto armorum. Et sunt ibi .3. prouincie quarum dominatores reges se faciunt appellari.

Regnum Torquesten ex parte Orientis est confine regno Tharsis, ex parte Occidentis regno Persie, ex parte Septentrionis regno Corasmie<sup>12</sup>, ex parte Meridie capiti deserti Indie, paucis habundans ciuitatibus ita quod ibi sunt multi pastores habitantes in tentoriis<sup>13</sup>. Melior ciuitas dicitur Checheras<sup>14</sup>. Parum habundant granis, uino carent. Aliqui nullam legem habent, aliqui legem Machometi. Litteris utuntur Arabicis in ciuitatibus.

Regnum Corasmie est fertile, habundans pluribus uillis et ciuitatibus. Parum tamen habent uini. Confine est Ciudem<sup>15</sup> deserto, cuius latitudo extenditur per centum dietas, ex parte Occidentis<sup>16</sup> mari Caspis<sup>17</sup>, ex parte Septentrionis regno Comanie, ex parte Meridiei regno Torquesten. Maior ciuitas dicitur Corasina. Plures sunt pagani: absque lege et litteris degunt. Tamen ibi aliqui Christiani sunt dicti Saldins conficentes corpus Christi<sup>18</sup>, obedientes patriarche Antiocheno, litteras habentes proprias et linguis, ritum Grecorum tenentes absque eorum lingua et litteris.

Regnum Comanie est multum magnum, sed propter sui intemperiem in calido et frigido male inhabitatum, uicinum ex parte Orientis regno Corasmie et Ciudem<sup>19</sup> deserto, ex parte Occidentis Maiori Mari et mari de Tenui<sup>20</sup>, ex parte Septentrionis regno Russie<sup>21</sup>, ex parte Meridiei cuilibet flumini maris dicti Etil<sup>22</sup>, quod aliquan-

<sup>11</sup> preter cognitionem (decem cognationes VLm) illorum trium regum qui per demonstrationem stelle uenerunt adorare Dominum Ihesum Christum VL : sauve la nacion de ceaus III rois qui vindrent aoirer la Nativité Nostre Seignor VF

<sup>12</sup> Corasme VF VL : Corasinae VLm

<sup>13</sup> tentes VF : tentoriis VL : centaurijs (a in o correcta et u expuncta) N

<sup>14</sup> Octerar [i.e. Otrar] VF VL : Ocerra VLm

<sup>15</sup> fortasse Cuidem] cestui roiaume marche devers orient, qui dure bien cent journées de lonc VF : istud regnum suos habet confines cum quodam deserto, cuius per centum dietas extenditur longitudi VL

<sup>16</sup> devers occident VF : ex parte Occidentis VL : ex parte Orientis N

<sup>17</sup> mer Caspis (Caspium VLm) VF VL : maris Capsis N

<sup>18</sup> Une maniere de Crestiens habitent en celes terres qui sont appellés Soldains, e ont letres e langue propre e croient come Griecs e sunt en l'obedience du patriarche d'Antioche VF : Corasmini... in armis sunt ferocissimi bellatores. In illo regno degunt quidam Christiani qui uocantur Soldains, et habent litteras et linguam propriam et ritum tenent Grecorum, non tamen eorum litteras siue linguam... more tamen Grecorum celebrant et conficiunt corpus Christi VL : in armis sunt ferocissimi qui uocantur Soldini, et habent propriam linguam, litteras atque ritum Graecorum. Et modo conficiunt corpus Christi VLm

<sup>19</sup> fortasse Cuidam] en partie à un grant desert VF : et cum quodam deserto VL

<sup>20</sup> i.e. de Tana VL] de Taine VF : detenue VLm